
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.00)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.00 - 13.05) (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)337 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Trefniadau Pryderon, 

Cwynion ac Iawn) (Cymru) (Diwygio) 2023 

   

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.05 – 13.10)   

 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)332 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 2 - 6) 

Gorchymyn 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/gllj2pyo/sub-ld15711-w.pdf


 

 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-11-23 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 7 Mawrth 2023 

3.2 SL(5)335 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Cludo) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2023  

 (Tudalennau 7 - 8) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

3.3 SL(6)336 - Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 9 - 10) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 5 - Adroddiad drafft 

3.4 SL(6)338 - Rheoliadau Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac 

Ymgysylltu) (Cymru) 2020 (Diwygiadau a Dirymiadau Canlyniadol, Atodol a 

Deilliadol) (Is-ddeddfwriaeth) 2023  

 (Tudalennau 11 - 12) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 6 - Adroddiad drafft 

3.5 SL(6)339 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Asesiadau Poblogaeth) (Cymru) 

(Diwygio) 2023  

 (Tudalennau 13 - 14) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/w2liqb1z/sub-ld15711-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/nful41hl/sub-ld15715-w.pdf
https://senedd.cymru/media/guqknfxl/sub-ld15715-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/0zqa1vvb/sub-ld15718-w.pdf
https://senedd.cymru/media/1rajkkkv/sub-ld15718-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/gaocxm3f/sub-ld15727-w.pdf
https://senedd.cymru/media/znrlx55h/sub-ld15727-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ln4euuf3/sub-ld15728-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rzib4ni2/sub-ld15728-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-11-23 - Papur 7 - Adroddiad drafft 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

3.6 SL(6)340 - Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 15 - 17) 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 8 - Adroddiad drafft 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.10 – 13.15)   

 

4.1 SL(6)330 - Gorchymyn Datblygu Arbennig Cynllunio Gwlad a Thref (Safle 

Rheoli ar y Ffin Gogledd Cymru) (Ymadael â’r UE) 2023 

 (Tudalennau 18 - 20)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 9 - Adroddiad 

LJC(6)-11-23 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.15 – 13.20)   

 

5.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Gr?p Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, 

Bwyd a Ffeiriau Gwledig 

 (Tudalennau 21 - 25)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 11 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 23 Mawrth 2023 

LJC(6)-11-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 23 Mawrth 2023 

https://senedd.cymru/media/ipgkebye/sub-ld15733-w.pdf
https://senedd.cymru/media/az0bfdcb/sub-ld15733-em-w.pdf


 

 

6 Papurau i'w nodi 

(13.20 – 13.25)   

 

6.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Ffyniant Bro 

ac Adfywio 

 (Tudalennau 26 - 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 13 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid 

Hinsawdd, 21 Mawrth 2023 

6.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Bil Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

 (Tudalennau 28 - 29)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 14 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 22 

Mawrth 2023 

6.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) 

 (Tudalennau 30 - 31)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 15 - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes, 22 Mawrth 2023 

6.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff 

Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 32 - 44)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 16 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 23 

Mawrth 2023 

LJC(6)-11-23 - Papur 17 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 14 

Mawrth 2023 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.25)   



 

 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 6) ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio): Adroddiad drafft 

(13.25 – 13.35) (Tudalennau 45 - 50)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 18 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

9 Fframweithiau Cyffredin: Materion o bwys 

(13.35 – 13.50) (Tudalennau 51 - 61)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 19 - Nodyn briffio [Saesneg yn unig] 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Streiciau (Lefelau 

Gwasanaeth Lleiaf): Adroddiad drafft 

(13.50 – 13.55) (Tudalennau 62 - 70)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 20 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar y Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder 

Corfforaethol 

(13.55 – 14.00) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 21 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

12 Cyfiawnder yng Nghymru: Gohebiaeth ynghylch tystiolaeth lafar a 

ddarparwyd gan yr Arglwydd Bellamy KC, yr Is-ysgrifennydd 

Gwladol Seneddol dros Gyfiawnder 

(14.00 – 14.10) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 22 - Llythyr oddi wrth yr Arglwydd Bellamy KC, 14 

Mawrth 2023 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-11-23 - Papur 23 - Tystiolaeth a gyflwynwyd gan Race Council 



 

 

Cymru, 14 Mawrth 2023 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-11-23 - Papur 24 - Tystiolaeth a gyflwynwyd gan yr Athro Emyr 

Lewis, Prifysgol Aberystwyth, 17 Chwefror 2023 

LJC(6)-11-23 - Papur 25 - Ymateb drafft i'r Arglwydd Bellamy KC [Saesneg 

yn unig] 

13 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Adroddiad drafft 

(14.10 – 14.40) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-11-23 - Papur 26 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-11-23 - Papur 27 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 17 Mawrth 2023 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-11-23 - Papur 28 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 9 

Chwefror 2023 



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

27 Mawrth 2023 

SL(6)337 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Trefniadau Pryderon, Cwynion ac Iawn) (Cymru) (Diwygio) 

2023 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Trefniadau Pryderon, Cwynion ac Iawn) 

(Cymru) 2011 (“Rheoliadau 2011”) yn gwneud trefniadau ar gyfer hysbysu, ystyried ac 

ymateb i bryderon a hysbysir gan bersonau mewn perthynas â gwasanaethau a ddarperir 

gan neu o dan drefniadau gyda'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol yng Nghymru. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud nifer o ddiwygiadau technegol i Reoliadau 2011, gan 

gynnwys: 

1. estyn cymhwysiad Rheoliadau 2011 i Awdurdodau Iechyd Arbennig yng Nghymru; ac 

2. mewn amgylchiadau pan fo Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (“yr 

Ombwdsmon”) wedi argymell bod y corff GIG Cymru perthnasol yn cynnig ffurf o 

iawn o dan Ran 6 o Reoliadau 2011, sy’n caniatáu i’r corff hwnnw gynnal ymchwiliad 

pellach i benderfynu a oes atebolrwydd cymwys yn bodoli ac i gynnig ffurf o iawn yn 

unol â’r Rheoliadau hynny ac argymhellion yr Ombwdsmon.  

Daw’r Rheoliadau hyn i rym ar 1 Ebrill 2023. 

 

Rhiant-Ddeddf: Fesur Gwneud Iawn am Gamweddau’r GIG (Cymru) 2008 

Fe’u gwnaed ar: 07 Mawrth 2023 

Fe’u gosodwyd ar: 09 Mawrth 2023 

Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2023 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40993
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40993
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40993


   
 

 

SL(6)332– Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol 

(Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Yn ddarostyngedig i rai newidiadau ac un ddarpariaeth drosiannol, mae Gorchymyn Cyflogau 

Amaethyddol (Cymru) 2023 (“y Gorchymyn”) yn dirymu ac yn disodli Gorchymyn Cyflogau 

Amaethyddol (Rhif 2) (Cymru) 2022.   

Mae Rhan 2 o’r Gorchymyn yn darparu bod gweithwyr amaethyddol i gael eu cyflogi yn 

ddarostyngedig i’r telerau a’r amodau sydd wedi eu nodi yn Rhannau 2 i 5 o’r Gorchymyn ac 

yn pennu’r graddau a’r categorïau gwahanol o weithiwr amaethyddol.  

Mae Rhan 3 yn gwneud darpariaeth ynghylch y cyfraddau tâl isaf y mae rhaid eu talu i 

weithwyr amaethyddol. Mae darpariaeth yn cael ei gwneud ar gyfer lwfans gwrthbwyso llety 

a all gael ei dynnu oddi ar dâl gweithiwr amaethyddol. Mae darpariaeth yn cael ei gwneud 

hefyd ar gyfer lwfans cŵn, lwfans ar alwad, lwfans gwaith nos a grantiau geni a mabwysiadu 

nad ydynt yn ffurfio rhan o dâl gweithiwr amaethyddol. 

Mae Rhan 4 yn darparu bod gan weithiwr amae
[...]
fnogi hyfywedd y sector amaethyddol yng 
Nghymru. 
 
Mae mwy o wybodaeth a chanllawiau ar gael ar wefan Llywodraeth Cymru. 
 
Rwy’n ddiolchgar i’r Panel a’i Gadeirydd, Dr Nerys Llewelyn Jones, am eu hymdrechion 
sylweddol wrth gyflwyno’r Gorchymyn Cyflogau newydd. 
 

Tudalen y pecyn 6

https://www.llyw.cymru/cyflogau-amaethyddol-cyfraddau-tal-isaf


   
 

 

SL(6)335 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Cludo) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth at ddibenion deddfwriaeth yr UE a ddargedwir 

i ddod â'r rheolaethau swyddogol sy'n ymwneud â lles anifeiliaid wrth eu cludo o dan yr un 

gyfundrefn â rheolaethau swyddogol eraill ar gyfer iechyd a lles anifeiliaid. Bydd 

darpariaethau penodol sy'n ymwneud â rheolaethau swyddogol ar gyfer lles anifeiliaid wrth 

eu cludo a gafodd eu gohirio'n wreiddiol yn cael eu cychwyn gan reoliadau ar ddyddiad sydd 

i’w bennu. Mae'r Rheoliadau hyn yn nodi mai dyddiad cychwyn y darpariaethau hynny sy'n 

weddill yw 6 Ebrill 2023. 

Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn diwygio deddfwriaeth yr UE a ddargedwir i egluro 

rhwymedigaethau cludwyr a cheidwaid anifeiliaid, yn rhoi mwy o gyfrifoldeb ar drefnwyr 

teithiau mewn perthynas â pharatoi a chwblhau cofnodion teithiau, ac yn egluro'r broses ar 

gyfer cymeradwyo cofnodion teithiau.  

Mae'r Rheoliadau hefyd yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Orchymyn Lles Anifeiliaid 

(Cludo) (Cymru) 2007. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 

Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddyddiau pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r 

dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Yn ôl y Memorandwm Esboniadol:  

Tudalen y pecyn 7

Eitem 3.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40982
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40982


   
 

 

“Bydd y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno cofnod taith i'r awdurdod cymwys yn cael ei 

egluro. Bydd yn ofynnol i'r trefnydd sicrhau bod copi o gofnod y daith, wedi'i gwblhau'n 

gywir, yn cael ei ddychwelyd i APHA [yr Asiantaeth Iechyd Anifeiliaid a Phlanhigion] o 

fewn 30 diwrnod i'r daith gael ei chwblhau… [pwyslais wedi’i ychwanegu]. 

Fodd bynnag, mae paragraff 13(b) o'r Atodiad 2 newydd i Reoliad (EC) Rhif 1/2005, fel y'i 

hamnewidir gan reoliad 2, a'r Atodlen i'r Rheoliadau hyn, yn nodi bod yn rhaid i'r trefnydd 

sicrhau bod cofnod y daith, wedi’i gwblhau, yn cael ei ddychwelyd ddim hwyrach nag un mis 

i'r daith gael ei chwblhau. Mae Atodlen 1 i Ddeddf Deddfwriaeth (Cymru) 2019 yn diffinio 

"Mis" fel mis calendr. 

Byddem yn ddiolchgar pe gallai Llywodraeth Cymru egluro’r amserlen oddi mewn iddi y 

mae’n rhaid i drefnwyr teithiau sicrhau bod cofnod y daith, wedi’i gwblhau, yn cael ei 

gyflwyno i’r awdurdod cymwys ar ôl cwblhau’r daith. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Pwynt Craffu Teilyngdod 1:  

Mae Llywodraeth Cymru yn diolch i'r Pwyllgor am dynnu sylw at yr anghywirdeb ac wedi 

cywiro'r Memorandwm Esboniadol yn unol â hynny. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

16 Mawrth 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 8



   
 

 

SL(6)336 – Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd 

Gonestrwydd (Cymru) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020 yn cyflwyno 

dyletswydd gonestrwydd sefydliadol ar gyrff GIG (gan gynnwys gofal sylfaenol) yng 

Nghymru lle: 

(i) bod person y mae’r corff GIG yn darparu neu wedi darparu gofal iechyd iddo wedi 

dioddef canlyniad andwyol; a 

(ii) bod darparu’r gofal iechyd yn ffactor, neu y gallai fod wedi bod yn ffactor, a 

achosodd i’r person ddioddef y canlyniad hwnnw. 

Caiff y Rheoliadau eu gwneud o dan y Ddeddf honno ac maent yn nodi gweithdrefn (“y 

weithdrefn gonestrwydd”) sydd i’w dilyn gan gorff GIG y mae'r ddyletswydd gonestrwydd 

wedi dod yn effeithiol mewn perthynas ag ef. 

 

Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Reoliadau’r Gwasanaeth 

Iechyd Gwladol (Trefniadau Pryderon, Cwynion ac Iawn) (Cymru) 2011 i sicrhau bod y 

weithdrefn gonestrwydd yn gweithio ar y cyd â’r trefniadau presennol o dan y Rheoliadau 

hynny. 

 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 

fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 

cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn: 

Tudalen y pecyn 9

Eitem 3.3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40992
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40992


   
 

 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Mae rheoliad 4(3)(b) yn cyfeirio at adrannau 3(2) a (3) o Ddeddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

(Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020. Fodd bynnag, nid yw adran 3 o’r Ddeddf honno 

wedi’i chychwyn eto.  

Daeth Erthygl 2 o Orchymyn Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) 

(Cymru) 2020 (Cychwyn Rhif 3) 2023 ag adran 4 o’r Ddeddf i rym o 7 Mawrth 2023 (i’r 

graddau sy’n angenrheidiol at ddiben gwneud rheoliadau), ond ni chychwynnwyd adran 3 

bryd hynny. A all Llywodraeth Cymru nodi pryd y gellir disgwyl gorchymyn cychwyn mewn 

perthynas ag adran 3? 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 1:   

Bydd adran 3 o Ddeddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020 

yn cael ei dwyn i rym ar 1 Ebrill 2023 i gyd-fynd â'r dyddiad y daw Rheoliadau’r Weithdrefn 

Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023 i rym. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

15 Mawrth 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 10



   
 

 

SL(6)338 – Rheoliadau Deddf Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 

2020 (Diwygiadau a Dirymiadau Canlyniadol, Atodol 

a Deilliadol) (Is-ddeddfwriaeth) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020 

(Diwygiadau a Dirymiadau Canlyniadol, Ategol a Deilliadol) (Is-ddeddfwriaeth) 2023 (“y 

Rheoliadau”) wedi eu gwneud o dan adran 28 o Ddeddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd 

ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020 (“Deddf 2020”). 

Sefydlodd Deddf 2020 Gorff Llais y Dinesydd ar gyfer Iechyd a Gofal Cymdeithasol, Cymru (“y 

Corff”). Amcan cyffredinol y Corff, wrth arfer ei swyddogaethau, yw cynrychioli buddiannau’r 

cyhoedd mewn cysylltiad ag iechyd a gwasanaethau cymdeithasol. Mae Deddf 2020 hefyd yn 

darparu ar gyfer dileu'r Cynghorau Iechyd Cymuned. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau canlyniadol, atodol a deilliadol i is-

ddeddfwriaeth ac yn darparu ar gyfer dirymu is-ddeddfwriaeth er mwyn adlewyrchu bod y 

Corff wedi ei sefydlu a bod ei swyddogaethau o sylwedd wedi eu cychwyn, a bod y Cynghorau 

Iechyd Cymuned wedi eu dileu fel y darperir ar eu cyfer yn Neddf 2020. 

Daw'r rhan fwyaf o'r darpariaethau yn y Rheoliadau hyn i rym ar 1 Ebrill 2023, er mwyn cyd-

fynd â'r dyddiad pan ddaw Corf
[...]
oriad ar y Rheoliadau hyn yn benodol, sy'n gwneud 

darpariaethau technegol yn bennaf er mwyn sicrhau bod modd bodloni amcanion 

Deddf 2020 yn gywir a sicrhau ymhellach fod Deddf 2020 yn cyd-fynd â deddfwriaeth 

bresennol. Mae ymgynghoriad eisoes wedi cael ei gynnal ar y polisïau sydd wrth wraidd 

Deddf 2020, yn ogystal ag ar y cod ymarfer arfaethedig ar fynediad i fangreoedd (sy'n 

cyfeirio'n benodol at ddarparwyr gofal sylfaenol yn bod yn ddarostyngedig iddo) ac 

felly ni ystyriwyd ei bod yn angenrheidiol nac yn gymesur gynnal ymgyngoriadau 

pellach.” 

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Nodwn yr esboniad a ganlyn o dan bennawd 6 o’r Memorandwm Esboniadol ynghylch pam 

na luniwyd asesiad effaith rheoleiddiol mewn cysylltiad â’r Rheoliadau: 

“Ni luniwyd asesiad effaith rheoleiddiol mewn cysylltiad â'r Rheoliadau hyn, am eu bod 

yn gwneud diwygiadau canlyniadol a thechnegol i ddeddfwriaeth sydd eisoes yn bodoli, 

ac nad ydynt yn gosod nac yn lleihau costau i fusnesau, elusennau na chyrff gwirfoddol 

na'r sector cyhoeddus. Mae hyn yn unol â'r polisi a nodir yng Nghod Ymarfer 

Gweinidogion Cymru ar gyfer cynnal Asesiadau Effaith Rheoleiddiol mewn perthynas 

ag is-ddeddfwriaeth.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

21 Mawrth 2023 

 

Tudalen y pecyn 12



   
 

 

SL(6)339 – Rheoliadau Gofal a Chymorth (Asesiadau 

Poblogaeth) (Cymru) (Diwygio) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gofal a Chymorth (Asesiadau Poblogaeth) 

(Cymru) 2015 (“y prif Reoliadau”), sy’n gwneud darpariaeth ar gyfer cynnal asesiadau 

poblogaeth 

Mae rheoliad 4 o’r prif Reoliadau yn darparu bod rhaid i gyrff cyfrifol, wrth gynnal asesiad 

poblogaeth, ymgysylltu â sefydliadau sector preifat penodol n
[...]
o, i rym ar 1 Ebrill 2022.  

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn datgan:  

"Disgwylir i’r Corff fod yn gweithredu’n llawn o 1 Ebrill 2023 ymlaen”. 

Fodd bynnag, nid yw rhai darpariaethau yn Rhan 4 o Ddeddf 2020 wedi dod i rym eto.  

A all Llywodraeth Cymru nodi pryd y gellir disgwyl gorchymyn cychwyn mewn perthynas â 

gweddill y darpariaethau yn Rhan 4 o Ddeddf 2020? 

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Rydym yn nodi na chynhaliwyd ymgynghoriad ar y Rheoliadau hyn. Yn benodol, nodwn y 

paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

“Ni chynhaliwyd ymgynghoriad yn benodol ar y Rheoliadau hyn, sydd, yn bennaf, yn 

gwneud mân ddiwygiad i’r prif Reoliadau i sicrhau y gellir cyflawni amcanion Deddf 2020 

yn briodol. Cynhaliwyd ymgynghoriad blaenorol ar y polisi perthnasol yn Neddf 2020.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

20 Mawrth 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 14



   
 

 

SL(6)340 – Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) 

(Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Rhan 2 o Ddeddf Grantiau Tai, Adeiladu ac Adfywio 1996 (y Ddeddf) yn gwneud 

darpariaeth o ran telerau contractau adeiladu. Mae adran 106A(2) o’r Ddeddf yn rhoi pŵer i 

Weinidogion Cymru ddatgymhwyso unrhyw un neu bob un o’r darpariaethau yn Rhan 2 mewn 

perthynas ag unrhyw ddisgrifiad o gontractau adeiladu sy’n ymwneud â chyflawni 

gweithrediadau adeiladu penodedig yng Nghymru. 

Mae’r Gorchymyn hwn yn datgymhwyso Rhan 2 o’r Ddeddf mewn perthynas â chontractau 

prosiect seilwaith penodol yng Nghymru pan fo parti i’r contract yn ymgymerwr carthffosiaeth 

neu ddŵr, yn ddarostyngedig i ofynion gan gynnwys: 

 rhaid bod y contract yn ymwneud â phrosiect a ddynodwyd gan yr Awdurdod 

Rheoleiddio Gwasanaethau Dŵr fel prosiect ‘caffael uniongyrchol i gwsmeriaid’
[...]


Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phwynt un.  
 
Trafodaeth y Pwyllgor  
 
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 20 Mawrth 2023 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  
 

Tudalen y pecyn 19



Ymateb y Llywodraeth: Gorchymyn Datblygu Arbennig Cynllunio Gwlad a 

Thref (Safle Rheoli ar y Ffin Gogledd Cymru) (Ymadael â’r UE) 2023 

 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:  Mae Llywodraeth Cymru yn derbyn y pwynt adrodd 

a byddant yn ceisio gwneud y newid drwy gywiro slip.  

 

Tudalen y pecyn 20



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Cyfarfod Rhynglywodraethol ar 6 Mawrth 

DYDDIAD   23 Mawrth 2023 

GAN 
Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd 
Cymru a'r Trefnydd 

 

 

Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, rwy'n ysgrifennu i roi gwybod ichi fy mod 

wedi bod mewn cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Ffeiriau 

Gwledig a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023. 

Fi gadeiriodd y cyfarfod, a hefyd yn bresennol yr oedd: Mairi Gougeon ASP,  

Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a’r Ynysoedd, Llywodraeth yr Alban; Lorna 

Slater MSP, Gweinidog Sgiliau Gwyrdd, yr Economi Gylchol, a Bioamrywiaeth yn 

Llywodraeth yr Alban; Rebecca Pow AS, Gweinidog Ansawdd a Chadernid yr Amgylchedd, 

Mark Spencer AS, y Gweinidog Bwyd, Ffermio a Physgodfeydd, James Davies AS, Is-

ysgrifennydd Gwladol Seneddol Cymru, John Lamont AS, Is-ysgrifennydd Gwladol 

Seneddol i Swyddfa'r Alban, Steve Baker AS, Gweinidog Gwladol Llywodraeth y DU yn 

Swyddfa Gogledd Iwerddon; a Katrina Godfrey, Ysgrifennydd Parhaol, DAERA yn 

absenoldeb  

gweinidogion Gogledd Iwerddon. 

   

Agorodd y cyfarfod gyda thrafodaeth am Fil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (REUL) sydd, ar 

hyn o bryd, yn mynd drwy’r Cyfnod Pwyllgor yn Nhŷ'r Arglwyddi. Rhoddodd pob un o’r  

Llywodraethau’r wybodaeth diweddaraf am sut y maent yn mynd ati i nodi ac i  

[...]
elu'r Amgylchedd (Cynhyrchion 
Plastig Untro) (Cymru) ar 6 Rhagfyr 2022. Er mwyn tryloywder, hoffwn ddisgrifio bwriadau’r 
Llywodraeth o ran Cysyniad Brenhinol a dod â’r Ddeddf i rym. 
 
Rhoddodd y Gweinidog Newid Hinsawdd dystiolaeth i dri phwyllgor. Copïaf y llythyr hwn at 
Gadeiryddion y pwyllgorau hynny. 
 
Mae’r Bil yn ennyn Cytundeb Rhwystrau Technegol i Fasnachu Sefydliad Masnach y Byd 
(WTO), sy’n cynnwys mesur cyfreithiol i roi cyfnod rhesymol (chwe mis fel rheol) rhwng 
pasio a chyhoeddi deddfwriaeth sy’n effeithio ar fasnach a dod â hi i rym. Mae’r gofyniad er 
mwyn caniatáu i fusnesau yn aelod-wledydd y WTO addasu eu cynhyrchion i fodloni 
gofynion y gofyniadau newydd. Mae’r Bil yn cynnwys nifer o ddarpariaethau sylweddol a 
fydd yn cychwyn y diwrnod ar ôl Cysyniad Brenhinol. O ganlyniad, ni fwriadaf osod y Sêl 
Gymreig ar y Breinlythyrau nes bod y cyfnod chwe mis i hysbysu’r WTO wedi dod i ben yn 
gynnar ym mis Mehefin. 
 
Dyma’r tro cyntaf ers i’r Deyrnas Unedig adael yr Undeb Ewropeaidd i’r Senedd basio Bil 
sy’n ennyn y broses WTO hon. Yn ddatblygiad o ymarfer da, yn y dyfodol sicrhaf y cewch 
eich hysbysu mewn ysgrifen am unrhyw ddeddfwriaeth arall y disgwyliwn i ennyn y 
weithdrefn WTO hon. 
 
Rwy’n hapus i drafod yr ymagwedd hon yn bellach gyda chi pan gwrddwn heddiw. Rwy’n 
copïo’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor ar Newid Hinsawdd, Amgylchedd ac Seilwaith; 

Tudalen y pecyn 28

Eitem 6.2

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
mailto:llywydd@senedd.Cymru


Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, a Chadeirydd y Pwyllgor 
Cyllid. 
 
 

Yn gywir 
 

 
 

MARK DRAKEFORD 
 

 

Tudalen y pecyn 29



 

 

 

 

 

22 Mawrth 2023 

Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) a Dyddiadau Toriad y Senedd 

Annwyl Huw,  

Yn dilyn ein llythyr ar 10 Mawrth, rhoddodd y Pwyllgor Busnes ragor o ystyriaeth i 

Argymhelliad 14 o'ch adroddiad ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwri
[...]
ata hyn yn ei ddarparu.  

 

Tudalen y pecyn 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)332 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2023
	LJC(6)-11-23 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 7 Mawrth 2023

	3.2 SL(5)335 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Cludo) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2023
	3.3 SL(6)336 - Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023
	3.4 SL(6)338 - Rheoliadau Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020 (Diwygiadau a Dirymiadau Canlyniadol, Atodol a Deilliadol) (Is-ddeddfwriaeth) 2023
	3.5 SL(6)339 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Asesiadau Poblogaeth) (Cymru) (Diwygio) 2023
	3.6 SL(6)340 - Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) (Cymru) 2023
	4.1 SL(6)330 - Gorchymyn Datblygu Arbennig Cynllunio Gwlad a Thref (Safle Rheoli ar y Ffin Gogledd Cymru) (Ymadael â’r UE) 2023
	SL(6)330 – Gorchymyn Datblygu Arbennig Cynllunio Gwlad a Thref (Safle Rheoli ar y Ffin Gogledd Cymru) (Ymadael â’r UE) 2023
	LJC(6)-11-23 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Gr?p Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Ffeiriau Gwledig
	LJC(6)-11-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 23 Mawrth 2023

	6.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	6.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)
	6.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	6.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	20230323 Min CC to LJC - Packaging regs response.w
	Government Response - The Packagaing Waste (Data Collection and Reporting) (Wales) Regulations 2023 - CY
	LJC(6)-11-23 - Papur 17 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 14 Mawrth 2023

	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio): Adroddiad drafft
	9 Fframweithiau Cyffredin: Materion o bwys
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Lleiaf): Adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

Amser: 13.00 - 14.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13251 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Peter Fox AS (yn lle James Evans AS) 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan James Evans AS. Dirprwyodd Peter Fox AS ar ei ran. 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

http://senedd.tv/


 

 

2.1 SL(6)337 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Trefniadau Pryderon, 

Cwynion ac Iawn) (Cymru) (Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)332 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(5)335 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Cludo) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(6)336 - Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. Cytunodd y 

Pywllgor hefyd i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn 

am ragor o wybodaeth. 

3.4 SL(6)338 – Rheoliadau Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac 

Ymgysylltu) (Cymru) 2020 (Diwygiadau a Dirymiadau Canlyniadol, Atodol a 

Deilliadol) (Is-ddeddfwriaeth) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3.5 SL(6)339 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Asesiadau Poblogaeth) (Cymru) 

(Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.6 SL(6)340 - Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. Cytunodd y 

Pywllgor hefyd i ysgrifennu at y Gweinidog Newid Hinsawdd i ofyn am ragor o 

wybodaeth. 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(6)330 – Gorchymyn Datblygu Arbennig Cynllunio Gwlad a Thref (Safle Rheoli ar 

y Ffin Gogledd Cymru) (Ymadael â'r UE) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a 

Materion Gwledig  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a’r llythyr gan y Gweinidog. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Ffyniant Bro ac 

Adfywio  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog. 



 

 

6.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Bil Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd. 

6.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes:  Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Busnes. 

6.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith 

(Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog. 

6.5 Gohebiaeth gyda’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr at y Gweinidog. 

6.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Llywydd: Bil Mudo 

Anghyfreithlon  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Llywydd. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

6) ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytuno arno. 

9 Fframweithiau Cyffredin: Materion o bwys  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytuno arno. 



 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Streiciau (Lefelau 

Gwasanaeth Lleiaf): Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3) ar y Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder Corfforaethol  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Rhif 3 

(Memorandwm Rhif 3), a chytunodd i drafod adroddiad drafft yn ystod ei gyfarfod 

nesaf. 

12 Cyfiawnder yng Nghymru: Gohebiaeth ynghylch tystiolaeth lafar a 

ddarparwyd gan yr Arglwydd Bellamy KC, yr Is-ysgrifennydd Gwladol 

Seneddol dros Gyfiawnder  

Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion a gafodd gan randdeiliaid fel rhan o’i alwad wedi’i 

thargedu am farn ar y dystiolaeth lafar a gyflwynwyd gan yr Arglwydd Bellamy, yr Is-

ysgrifennydd Gwladol dros Gyfiawnder, ar 5 Rhagfyr 2022. Hefyd, trafododd y Pwyllgor 

ymateb drafft i'r Arglwydd Bellamy a chytuno arno. 

13 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytuno arno. Hefyd, trafododd y Pwyllgor 

ei ohebiaeth â'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a gohebiaeth rhwng y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Gweinidog. 


